
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THẮNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /QĐ-UBND Đức Thắng, ngày 02   tháng 2 năm 2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy chế quản lý nghĩa trang nhân dân xã Đức Thắng,  

Địa điểm thôn Tân Định. 

   

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC THẮNG 

 

 Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 23/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Chính 

phủ quy định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng 

Căn Nghị định số 98/2019/NĐ-CP, ngày 27/12/2019  về sửa đổi bổ sung một 

số điều của các lĩnh vực thuộc Nghị định hạ tầng kỷ thuật có hiệu lực kể từ ngày 

15/02/2020 

Căn cứ Nghị định 08/ NĐ - CP, ngày 10/01/2022 về qui định chi tiết một số 

điều của Luật Môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 21/TT - BYT, ngày 26/11/2021 Thông tư về qui định về 

vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; 

Căn cứ Quyết định số 835/QĐ-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2021 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Quy 

hoạch sử dụng đất; 

Căn cứ Quyết định số 70/2016/QĐ-UBND tỉnh, ngày 30/12/2016 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành qui định về phân cấp quản lý, sử dung nghĩa 

trang và  cơ sở hảo táng trên địa bàn  tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 61/QĐ- UBND huyện, ngày 8/4/2021 của UBND 

huyện về việc ban hành Qui chế về quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn 

huyện Mộ Đức; 

Căn cứ Quyết định số 91/QĐ- UBND, ngày 26/2/2021 của UBND huyện Mộ 

Đức về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất huyện Mộ Đức năm 2021; 

Căn cứ Nghị Quyết số 92//NQ- HĐND xã, ngày 30/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân xã Đức Thắng về Kế hoạch đầu tư công năm 2021 và Kế hoạch đầu tư 

công giai đoạn 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 118/QĐ-UBND, ngày 16/09/2021 của UBND xã Đức 

Thắng về việc phê duyệt Chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Nâng cấp nghĩa 

trang nhân dân xã Đức Thắng -  thôn Tân Định; 

Xét đề nghị của bộ phận Địa chính – Xây dựng xã và các ngành chức năng có 

liên quan; 

QUYẾT ĐỊNH: 



Điều 1. Ban hành “quy chế quản lý nghĩa trang nhân dân xã Đức Thắng, Địa 

điểm thôn Tân Định ” 

(Có nội quy kèm theo) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3: Giao Văn phòng UBND xã, BQL nghĩa trang nhân dân thôn Tân 

Định, Trưởng 6 thôn và các ngành chức năng có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như điều 3; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- BQL nghĩa trang; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Việt 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THẮNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

 QUY CHẾ  

QUẢN LÝ NGHĨA TRANG NHÂN DÂN XÃ ĐỨC THẮNG, 

 ĐỊA ĐIỂM THÔN TÂN ĐỊNH  
(Kèm theo Quyết định số:22 /QĐ-UBND, ngày 02   tháng 2 năm 2023 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đức Thắng) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định về việc quản lý và sử dụng 

nghĩa trang trên địa bàn xã Đức Thắng. 

2. Đối tượng áp dụng: Quy định về đối tượng được áp dụng trong Nghĩa 

trang nhân dân xã Đức Thắng, Địa điểm thôn Tân Định.  

Đối tượng là nhân dân có hộ khẩu thường trú tại xã Đức Thắng, nhân dân có 

nguyên quán tại xã Đức Thắng hiện nay đang làm ăn sinh sống ngoài xã Đức 

Thắng có nhu cầu mai táng tại Nghĩa trang nhân dân xã Đức Thắng, địa điểm thôn 

Tân Định  

Điều 2. Giải thích từ ngữ:  

Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. Nghĩa trang, nghĩa địa, trừ nghĩa trang liệt sĩ là nơi táng người chết tập 

trung theo các hình thức táng khác nhau, thuộc các đối tượng khác nhau được 

UBND xã quy hoạch; xây dựng và được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Phần mộ cá nhân: là nơi táng thi hài, hài cốt của một người; 

3. Táng: là thực hiện việc lưu giữ thi hài hoặc hài cốt của người chết. 

4. Mai táng: là thực hiện việc lưu trữ thi hài hoặc hài cốt, tro cốt của người 

chết ở một địa điểm dưới mặt đất. 

5. Hung táng: là hình thức mai táng thi hài trong một khoảng thời gian nhất 

định sau đó sẽ được cải táng; 

6. Cải táng: là thực hiện việc chuyển xương cốt từ mộ hung táng sang hình 

thức khác; 

7. Cát táng: là hình thức mai táng hài cốt sau khi cải táng; 

8. Dịch vụ nghĩa trang bao gồm: Tổ chức mai táng thi hài, hài cốt phục vụ 

việc thăm viếng, các dịch vụ vệ sinh, chăm sóc, bảo vệ cây xanh... trong khuôn 

viên nghĩa trang. 

9. Quản lý nghĩa trang là việc thực hiện các nội dung theo quy chế quản lý 

đã được phê duyệt. 



10. Người sử dụng dịch vụ nghĩa trang là người đang sống có quan hệ với 

người được táng trong nghĩa trang hoặc đến thăm viếng, tưởng niệm. 

Điều 3. Nguyên tắc quản lý và sử dụng nghĩa trang. 

1. Việc táng người chết phải được thực hiện trong nghĩa trang; trường hợp 

táng người chết ngoài khu vực nghĩa trang phải được sự chấp thuận của UBND xã 

Đức Thắng. 

2. Việc táng người chết trong nghĩa trang phải phù hợp với phong tục, tập 

quán, truyền thống văn hóa, nếp sống văn minh hiện đại và tuân thủ các quy định 

hiện hành về xây dựng, bảo đảm vệ sinh, môi trường; 

3. Việc sử dụng đất, xây dựng nghĩa trang phải đúng mục đích và theo quy 

hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

Điều 4. Chính sách áp dụng đối với các đối tượng đặc biệt. 

1. Đối với người vô gia cư, không có thân nhân hoặc có thân nhân nhưng không 

có điều kiện lo việc mai táng: khi chết ở địa phương thì UBND xã có trách nhiệm phối 

hợp các cơ quan liên quan tổ chức táng. Chi phí táng được lấy từ tài sản của người chết 

(nếu có) hoặc từ đóng góp từ thiện hay từ ngân sách của địa phương. 

3. Đối với các trường hợp chết trên địa bàn do thiên tai, dịch bệnh, UBND 

xã có trách nhiệm hướng dẫn cho gia đình tổ chức táng cho người chết nhưng phải 

bảo đảm yêu cầu vệ sinh phòng dịch, không gây ô nhiễm môi trường theo quy định 

của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên môi trường; 

4. Đối với người có hộ khẩu tại địa phương nhưng đang ở nơi khác, khi chết 

có nguyện vọng chôn cất ở nghĩa trang xã thì phải được sự chấp thuận cho phép 

của UBND xã. 

Điều 5. Các hành vi bị cấm. 

 Các hành vi bị cấm tại Nghĩa trang nhân dân xã Đức Thắng, địa điểm thôn 

Tân Định  

1. Xây dựng mộ, bia mộ và các công trình trong nghĩa trang không theo các 

quy định về quản lý kiến trúc và quy chế quản lý nghĩa trang. 

2. Phá hoại các công trình xây dựng trong nghĩa trang. 

3. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi hoặc can thiệp trái phép vào các 

hoạt động quản lý, sử dụng nghĩa trang. 

4. Lợi dụng chính sách ưu đãi của nhà nước để thực hiện kinh doanh các 

dịch vụ nghĩa trang trái pháp luật.  

5. Không được tự ý chôn chất hoặc chiếm chổ. 

6. Không được xây dựng hoặc chôn cất trái với nội quy này. 

Chương II 

QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ NGHĨA TRANG 



Điều 6. Vị trí, quy mô, tính chất: 

1. Vị trí, quy mô. 

 Tổng diện tích qui hoạch mở rộng nghĩa trang nhân dân thôn Tân Định là 

8,5ha được phê duyệt tại Quyết định số 835/QĐ-UBND, ngày về việc phê duyệt 

qui hoạch sử dụng đất đến năm 2030 về kế hoạch sử dụng đất năm đầu của Qui 

hoạch sử dụng đất huyện Mộ Đức. 

Trên cơ sở đó, UBND xã Đức Thắng nâng cấp Nghĩa trang nhân dân thôn 

Tân Định: Xây dựng giai đoạn 1: diện tích qui hoạch tập trung 2.500m2 với 

111phần mộ. Bằng nguồn vốn từ Ngân sách xã đầu tư xây dựng. 

Riêng đối với những vị trí thuộc Qui hoạch nghĩa trang còn lại để bố trí cải 

táng xen kẻ ở những vị trí còn trống nhưng điều kiện đảm bảo tiêu chuẩn mộ cải 

táng lâu năm, thời gian cải tải táng có thể khác nhau nhưng thời gian từ khi mai 

táng đến khi cải táng không dưới 36 tháng (được qui định tại khoản 1, Điều 9 

Thông tư số 21/2021/TT- BYT ngày 26/11/2021 qui định về vệ sinh trong mai táng) 

2. Tính chất. 

- Chôn cất người chết; 

- Cải táng hài cốt người của địa phương từ nơi khác (hài cốt được bốc, hốt di 

dời trên địa bàn của xã) 

Điều 7. Phân cấp quản lý nghĩa trang: UBND xã quản lý Nhà nước về 

nghĩa trang có qui mô diện tích dưới 10ha. 

Thành lập Ban quản lý nghĩa trang nhân dân thôn Tân Định giúp UBND xã 

ban hành qui chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên thực hiện 

nghiêm khâu quản lý. 

Điều 8. Nội dung quản lý nghĩa trang.  

1. Phổ biến, giám sát việc thực hiện Quy chế về quản lý và sử dụng nghĩa 

trang, các quy định của Pháp luật có liên quan; 

2. Hướng dẫn, kiểm tra việc tuân thủ các quy định về vệ sinh trong các hoạt 

động táng cho người chết; 

3. Bảo đảm các quy định về vệ sinh môi trường trong nghĩa trang; 

4. Giám sát, Quản lý nghĩa trang, nghĩa địa theo đúng nội dung quy chế đã 

được phê duyệt; 

5. Ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm; báo cho các cơ quan chức năng 

các hành vi vi phạm nghiêm trọng để giải quyết kịp thời; 

6. Lập quy hoạch phân lô, hàng trong khu vực đất nghĩa trang, nghĩa địa để 

nhân dân thực hiện đúng theo quy hoạch. 

7. Quản lý sử dụng đất, xây dựng phần mộ, bia mộ, lăng mộ và các công 

trình trong nghĩa trang tuân theo quy hoạch xây dựng, quy chế quản lý nghĩa trang 



đã được phê duyệt; 

Điều 9. Bảo vệ, chăm sóc, tu bổ nghĩa trang. 

 -Thường xuyên kiểm tra và ngăn chặn kịp thời các hành vi gây ảnh hưởng 

đến nghĩa trang và người sử dụng dịch vụ nghĩa trang 

- Đề xuất việc tu bổ, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, nghĩa trang 

Điều 10. Vệ sinh trong các hoạt động an táng và vệ sinh môi trường 

trong nghĩa trang. 

1. Mỗi hộ dân thực hiện cải táng người thân qua đời phải thực hiện thu gom 

vật liệu, san lấp hố huyệt sau khi đã cải táng xong. Không để gây ô nhiễm môi 

trường, mất cảnh quan sau cải táng. 

2. Các hộ gia đình khi tiến hành di dời mồ mã đi nơi khác, một số vật dụng 

không chôn theo thì phải thu gom tại nơi quy định và xử lý cho phù hợp với môi 

trường trong khu vực nghĩa trang. 

Điều 11. Sử dụng đất trong nghĩa trang. 

1. Diện tích đất tối đa được quy hoạch phân lô cho mỗi phần mộ mai táng 1 

lần là 5m2 (1,8mx2,8m) và cho mỗi mộ cát táng tối đa là 3m2( trừ các ngôi mộ  

hiện hữu đã cát táng xây dựng trong khu nghĩa trang).  

2. Việc sử dụng đất trong nghĩa trang phải theo đúng quy hoạch, theo vị trí 

khu mộ, hàng mộ và phần mộ. Sử dụng đất mai tang phải đúng mục đích, đúng đối 

tượng. 

3. Việc giao đất mai táng trong nghĩa trang thực hiện lần lượt thứ tự theo 

khu, hàng có trật tự đã định trước, không được tự ý lựa chọn khu đất mai táng. 

4. Không được bao chiếm đất nghĩa trang, nghĩa địa, cho tộc họ, người chưa 

qua đời. 

5. Không được giao đất mai táng cho các đối tượng chưa có nhu cầu. 

6. Chỉ được đăng ký trước phần mộ cá nhân trong nghĩa trang khi: Người từ 

70 tuổi trở lên, người mắc bệnh hiểm nghèo theo quy định do Bộ Y tế ban hành, 

người có vợ hoặc chồng đã được an táng trong nghĩa trang. 

Điều 12. Xây mới, tu bổ phần mộ, lăng mộ trong nghĩa trang. 

* Đối với hộ gia đình, cá nhân: Khi có người thân qua đời đến UBND xã ( 

thông qua Ban quản trang thôn Tân Định) để làm các thủ tục liên quan cụ thể như: 

đơn xin đăng ký, bảng cam kết... 

* Đối với BQL nghĩa trang nhân dân thôn Tân Định : 

1. Ban quản lý nghĩa trang phải lập hồ sơ, lưu trữ hồ sơ nghĩa trang gồm các 

nội dung: 

a) Danh sách, sơ đồ khu mộ, hàng mộ, vị trí các khu (bao gồm vị trí đã sử 

dụng và vị trí còn trống); 



b) Sổ lưu trữ các thông tin cơ bản của người được như: Họ và tên, quê quán, 

ngày từ trần và địa chỉ thân nhân. 

2. Ban quản lý nghĩa trang có trách nhiệm quản lý, sử dụng đất theo quy 

hoạch và đúng mục đích. Nghiêm cấm việc giao đất để lập riêng khu mộ gia đình, 

dòng họ. 

3. Việc xây mới, tu bổ phần mộ, bia mộ, trồng cây trong nghĩa trang phải 

được sự chấp thuận của đơn vị quản lý nghĩa trang. 

4. Việc xây mới, tu bổ mộ tuyệt đối không được làm ảnh hưởng đến các 

phần mộ xung quanh và cảnh quan chung của nghĩa trang. 

5. Các phần mộ trong một khu mộ phải bố trí cách đều nhau. Khoảng 

cách tối đa giữa hai hàng mộ là 1,2 m; khoảng cách tối đa giữa hai mộ trong một hàng là 

0,8m. Chiều cao nền mộ 0,7m từ mặt đất san nền và chiều cao mộ không quá 

1,92m được tính từ nền mộ (kể cả phần trang trí) 

- Không để lấn chiếm đường đi, khoảng cách giữa các ngôi mộ. Kích thước, 

kiểu dáng của ngôi mộ phải phù hợp với phong tục tập quán của dân tộc. 

6. Khu qui hoạch mộ chôn cất 1 lần được bố trí hướng mộ quay đầu về 

hướng Tây đối với Khu quy hoạch nghĩa trang nhân dân thôn Tân Định nếu thân 

nhân người qua đời không thống nhất hướng thì BQL xã từ chối việc chôn cất tại 

Nghĩa trang nhân dân này. 

Điều 13. Quản lý và sử dụng kinh phí. 

Cân đối Ngân sách xã để hổ trợ hoạt động Ban quản lý Nghĩa trang nhân 

dân. 

Chương III 

QUY ĐỊNH VỀ SỬ DỤNG DỊCH VỤ NGHĨA TRANG 

Điều 14. Quyền lợi của người sử dụng dịch vụ nghĩa trang 

1. Yêu cầu đơn vị quản lý nghĩa trang cung cấp các dịch vụ nghĩa trang đúng theo 

quy định. 

2. Thăm viếng, chăm sóc mộ theo quy định của đơn vị quản lý nghĩa trang. 

3. Hưởng các quyền lợi trong thỏa thuận với đơn vị quản lý nghĩa trang. 

Điều 15. Trách nhiệm của người sử dụng dịch vụ nghĩa trang 

1. Tuân thủ các quy định của Quy chế quản lý, sử dụng nghĩa trang và các 

quy định của pháp luật. 

2. Thực hiện các trách nhiệm theo thỏa thuận với đơn vị quản lý nghĩa trang. 

3. Cung cấp lý lịch mộ để đơn vị quản lý nghĩa trang lập hồ sơ lưu trữ, quản 

lý. 

4. Người sử dụng dịch vụ nghĩa trang được đơn vị, cá nhân quản lý nghĩa 

trang cung cấp thông tin về tình hình mộ của thân nhân. 



5. Tham gia, đóng góp ý kiến với cơ quan quản lý nhà nước về các vấn đề 

liên quan đến nghĩa trang. 

Chương IV 

                                     TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 16. Trách nhiệm các Bộ Phận liên quan. 

1. Bộ phận Tài chính – kế toán xã chịu trách nhiệm tham mưu kinh phí đảm 

bảo hoạt động và được thống nhất tại quy chế này. 

2.Giao Bộ phận Địa chính - XD, VH-XH, Tư pháp xã tham mưu UBND xã 

xử lý, điều chỉnh những phát sinh, bất cập trong quá trình thực hiện hiện qui chế 

này. 

3.Giao Trưởng công an xã phối hợp với các bộ phận liên quan và Ban quản 

lý nghĩa trang xã Đức Thắng, địa điểm thôn Tân Định xử lý và hổ trợ về an ninh 

trật tự khi có những sự việc vượt quá khả năng xử lý của Ban quản lý. 

Điều 17. Trong quá trình thực hiện quy chế này nếu có trở ngại, vướn mắc 

hay phát sinh điểm mới thì Ban quản lý nghĩa trang cùng các ban ngành có liên 

quan tham mưu UBND xã để có biện pháp giải quyết.  

Quy chế này thực hiện tại Nghĩa trang nhân dân xã Đức Thắng, Địa điểm 

thôn Tân Định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-02-02T11:33:16+0700


		2023-02-02T11:34:21+0700


		2023-02-02T11:34:21+0700




